1

ATA DA 21ª REUNIÃO ORDINÁRIA, DA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA,

DA 14ª LEGISLATURA, EM 08 DE JULHO DE 2024.

Aos oito dias do mês de julho de dois mil e vinte e

quatro, às dezenove horas, no Plenário Arnio Arnildo

Scherer, reuniu-se a Câmara Municipal de Igrejinha, sob a

Presidência do Vereador Dirceu Valdir Linden Junior e com

a presença dos Vereadores Carlinhos Michaelsen (PSD),

Carlos Rivelino Karloh (Progressistas), Diana Natali Spohr

(União Brasil), Douglas Rodrigues Percoski (PSB),

Marivaldo Pereira Leal (MDB), Silvestre de Oliveira Garcia

(Progressistas), Valdecir Schroer (Republicanos) e Willian

da Silva Procksch (Progressistas), para a realização da

21º Reunião Ordinária. Constatada a existência de quórum,

o Presidente declarou abertos os trabalhos saudando os

ilustres Vereadores e demais cidadãos presentes.

Inicialmente, na TRIBUNA POPULAR, estiveram inscritos José

Carlos Makino, sito à Rua Edmundo Lauffer, nº 90, Bairro

Bom Pastor, para falar sobre sintomas e tratamentos da

leptospirose, Angela Maria Schaefer, sito à Rua Benjamin

Constant, nº 62, Bairro Centro, para agradecer os

voluntários que ajudaram a resgatar e atender os

pacientes, limpar e reconstruir o lar de idosos e Eliton

Juliano Freitag, sito à Rua das Hortênsias, nº 44, Bairro

Viaduto, para falar sobre os riscos de deslizamentos no

Bairro Viaduto. Após, o presidente colocou em discussão e

posteriormente em votação a seguinte ata: Ata da 20º

Reunião Ordinária, realizada em 1º de julho de 2024 –

Aprovada por unanimidade. Prosseguindo, foi efetuada a

leitura do EXPEDIENTE RECEBIDO: EXECUTIVO MUNICIPAL:

Ofício nº 063/2024, em atenção ao ofício nº 089/2024.

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA: Parecer nº 031/24 ao

PL 022/24. COMISSÃO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS: Parecer nº

015/24 ao PL 022/24. VEREADOR WILLIAN PROCKSCH: Emenda

Modificativa nº 006 ao PLL 018/24, que “Denomina via

pública na Localidade de Invernada". VEREADOR DOUGLAS

PERCOSKI: Indicação n° 397/24 que sugere ao Executivo que

estude a possibilidade de realizar a distribuição de

produtos de limpeza e cestas básicas nos bairros aos

sábados, assim como estão fazendo com os colchões.

VEREADORA DIANA SPOHR: Pedido de Informação n° 393/24 que

solicita ao Executivo informações sobre atendimentos

realizados pela Incubadora de Empresas de Igrejinha desde

sua inauguração em 2021 até a presente data; Pedido de

Informação n° 394/24 que solicita ao Executivo informações

sobre as condições de segurança, mecânica e manutenção dos

ônibus escolares utilizados no município. VEREADOR

VALDECIR SCHROER: Pedido de Informação n° 395/24 que

solicita ao Executivo informações sobre a utilização da

emenda parlamentar paga no dia 25 de junho, no valor de R$

250.000,00, enviada pelo deputado Carlos Gomes; Pedido de

2

Informação n° 396/24 que solicita ao Executivo informações

sobre o repasse dos valores previstos pelo FUNDEC/RS,

destinados às ações de resposta e de reestabelecimento

conforme os parágrafos 3º e 4º do artigo 5º do Decreto

Estadual nº 57.292/2023. Prosseguindo, passou-se ao

PEQUENO EXPEDIENTE: O vereador Valdecir Schroer fez uso da

palavra de forma única os dois expedientes. Após, passou-

se ao GRANDE EXPEDIENTE: Estiveram inscritos os vereadores

Willian Procksch e Diana Spohr. Em seguida, foi iniciada a

ORDEM DO DIA: Primeiramente, o presidente informou que a

Emenda Modificativa nº 006/24 será encaminhada às

comissões, com prazo inicial de dez dias para emissão de

parecer. Após, MATÉRIAS COM TRAMITAÇÃO EM RITO ESPECIAL OU

REGIME DE URGÊNCIA: Em discussão o Projeto de Lei nº

022/2024 que "Autoriza o Poder Executivo a contratar

profissional temporariamente, em caráter excepcional, por

interesse público, que especifica”; Leitura da Mensagem

Apresentativa, do Parecer nº 031/24 da Comissão de

Constituição e Justiça e do Parecer nº 015/24 da Comissão

de Orçamento e Finanças; O projeto foi aprovado por

unanimidade. Em seguida, MATÉRIAS COM TRAMITAÇÃO NORMAL:

Indicação n° 397/24 - Ver. Douglas Percoski – Aprovado por

unanimidade. Em seguida, o Presidente informou que os

Pedidos de Informação serão encaminhados ao Executivo

Municipal conforme dispõe o Regimento Interno. Após,

passou-se às EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Esteve inscrito o

vereador Dirceu Linden Junior. Finalizando, o Presidente

informou que a próxima Reunião Ordinária será realizada no

dia 15 de julho de 2024, às 19:00 horas, no plenário da

Câmara de Vereadores. Nada mais havendo a tratar,

encerrou-se a reunião e a presente ata, que após lida e

aprovada, segue assinada pelos Vereadores presentes. *****

VEREADOR CARLINHOS MICHAELSEN

VEREADOR CARLOS RIVELINO KARLOH

VEREADORA DIANA NATALI SPOHR

VEREADOR DIRCEU VALDIR LINDEN JUNIOR

VEREADOR DOUGLAS RODRIGUES PERCOSKI

VEREADOR MARIVALDO PEREIRA LEAL

VEREADOR SILVESTRE DE OLIVEIRA GARCIA

VEREADOR VALDECIR SCHROER

VEREADOR WILLIAN DA SILVA PROCKSCH